

Warszawa, 27 lutego 2013 roku

Szanowni Państwo,

Przedkładam Państwu skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy Kapitałowej Open Finance S.A. za rok obrotowy kończący się 31 grudnia 2012 roku.

Rok 2012 był dobrym okresem dla Grupy Kapitałowej Open Finance S.A.

Poszerzyliśmy skład Grupy Kapitałowej o spółkę Open Finance TFI S.A., która w październiku 2012 roku uzyskała zgodę Komisji Nadzoru Finansowego na prowadzenie działalności. Dywersyfikacja spółek w Grupie stanowi o naszej dużej przewadze konkurencyjnej i mimo trudnego obecnie rynku kredytów hipotecznych zachowujemy komfort działania.

W 2012 roku Grupa Kapitałowa Open Finance S.A. osiągnęła bardzo dobre wyniki finansowe. W okresie tym wypracowaliśmy rekordowe przychody z tytułu prowizji w wysokości 450.713 tys. zł. Były one tym samym wyższe o 10 proc. w stosunku do przychodów osiągniętych w 2011 roku.

Miniony rok zakończył się wyjątkowo dobrze pod względem sprzedaży nieruchomości za pośrednictwem Grupy Home Broker Nieruchomości S.A. Również spółka Open Life TUŻ S.A. odnotowała w ubiegłym roku bardzo dobre wyniki.

Dziękuję przede wszystkim naszym Klientom, którzy w 2012 roku za naszym pośrednictwem zrealizowali swoje plany finansowe i dokonali zakupu nieruchomości mieszkaniowych lub produktów oszczędnościowych. Równie serdecznie dziękuję Partnerom biznesowym Grupy za owocną współpracę w minionym roku.

W 2013 roku czekają nas kolejne wyzwania. Postawione przed Grupą zadania, w tym dalsze zwiększenie przychodów prowizyjnych (w szczególności dotyczących produktów inwestycyjnych) oraz dalszy wzrost udziału Grupy w rynku sprzedaży produktów finansowych i w rynku pośrednictwa w obrocie nieruchomości (również poprzez wykorzystanie szeregu synergii płynących z posiadania prężnie działającej Grupy Kapitałowej) będą wymagały pełnej mobilizacji wszystkich pracowników Grupy oraz dalszego zwiększania kontroli kosztów i poprawy efektywności działania. Jestem przekonany, iż działania, które zostaną przeprowadzone w 2013 roku jeszcze bardziej umocnią pozycję Grupy Kapitałowej Open Finance S.A.

Z poważaniem,

Krzysztof Spyra

Prezes Zarządu Open Finance S.A.